特  急                  粤工信材料函〔2025〕65 号

广东省工业和信息化厅关于组织开展原材料

工业数字化转型成熟度评估工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门、惠州市能源和重点项目

局、横琴粤澳深度合作区经济发展局，各有关行业协会：

根据工业和信息化部办公厅《关于贯彻实施原材料工业数字

转型成熟度评估标准 加快企业数字化转型的通知》（工信厅原

〔2025〕48 号，见附件 1）要求，我省积极组织开展原材料工业

数字化转型成熟度评估工作。现将有关事项通知如下：

一、加大标准宣传推广。按照《原材料工业数字化转型工作

方案（2024-2026 年）》工作安排，石化化工、钢铁、有色金属、

建材等 4 个重点行业数字化转型成熟度评估标准文件已正式发

布，详见制造业数字化转型综合信息服务平台（网址

https://szgx.miit.gov.cn/zzyszh）“通知公告”板块（原材料工业

司已于 2025 年 10 月 21 日挂网，请自行下载查阅）。各地市要

高度重视，加大标准宣传力度，积极组织本地区数字化转型成熟

度评估标准贯彻实施。

— 2 —

二、组织数字化转型成熟度评估。各地市指导本地区 4 个重

点行业的生产制造企业，自愿开展数字化转型成熟度评估，并在

制 造 业 数 字 化 转 型 综 合 信 息 服 务 平 台 （ 网 址

https://szgx.miit.gov.cn/zzyszh）上填写《原材料生产制造企业数

字化转型成熟度评估表》。每年 11 月 10 日前将本地区标准贯彻

实施情况（见附件 2）报送我厅（材料工业处）。

三、着力实施改造提升。各地市指导企业建立“评估诊断—

找准差距—改造提升”闭环工作机制，结合数字化转型成熟度评

估结果，以切实提升生产效率、经营效益为目标，推动企业明确

转型路径、制定解决方案、实施改造升级。工业和信息化部将对

数字化转型成熟度等级达到五级的场景、工厂和企业，发布一批

数字化转型典型案例，推广经验和做法。

四、技术支撑联系方式

1、石化化工行业数字化转型推进中心  李渊源15501062088

2、钢铁行业数字化转型推进中心      宋彩群 18611180304

3、有色金属行业数字化转型推进中心  杨  鹏 13911175865

4、建材行业数字化转型推进中心      谭东杰 13810821107

5、原材料工业数字化转型专家委员会  姜亚光18310253941

附件：1.工业和信息化部办公厅关于贯彻实施原材料工业数字

 — 3 —

转型成熟度评估标准 加快企业数字化转型的通知

2.（XX 地区）原材料生产制造企业数字化转型成熟

度评估标准贯彻实施情况汇总表

广东省工业和信息化厅

2025 年 10 月 24 日

（联系人：陈立伟，电话：020-83135851）

812A

附件1

附件2

一 二 三 四 五 场景 工厂 企业

石化化工

钢铁

有色金属

建材

（XX地区）原材料生产制造企业数字化转型成熟度评估标准
贯彻实施情况汇总表

地方工业和信息化主管部门：                                            填表人及联系方式：

成熟度等级分布 潜在典型数量

填表说明：潜在典型必须满足以下条件：

1、典型场景。企业总体成熟度水平达到三级及以上，场景对应标准的相关能力子域的成熟度等级均达到五级要求。

2、典型工厂。企业总体成熟度水平达到四级及以上，工厂对应标准“数字化生产”“产线智能化”等能力域下能力子域的成熟度等级均达到五级要求。

3、典型企业。企业总体成熟度等级达到五级。

行业
地方规上企业

数量

完成标准培训的

企业数量

完成成熟度评估

的企业数量
备注

公开方式：依申请公开

		2025-10-24T15:25:13+0800
	signature info(version:5.56.18)